
  
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

TITOLO DEL PROGETTO:  CREATIVITA’ NEL GUSTO E NELLE ARTI -  

codice : m4c1I1.4-2022-981-p-19824                                                                          C.U.P.            B74D22004040006 
  

prot.n.     2469                                                                           Forlimpopoli,  15 febbraio 2023 

All’Albo  

Al Sito Web  

Alla sezione Amministrazione Trasparente    
  
 

Oggetto : DECRETO  AVVIO PROCEDURA  SELEZIONE  DI PERSONALE INTERNO  PER LA REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI  MENTORING E ORIENTAMENTO -AZIONE 766 – SOSTEGNO DISCIPLINARE ALUNNI IPSSEOA E LICEO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  





  
 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 

beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”- Finanziamento assegnato 

all’Istituzione scolastica € 220.485,26 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 

30 dicembre 2022;  

VISTO l’atto di concessione prot.  0052249 DEL 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTO ilProgramma Annuale dell’Esercizio finanziario corrente;  

VISTO la delibera del collegio dei docenti in merito all’approvazione del progetto PNRR “Azioni di prevenzione e contrasto 

alla dispersione scolastica”;  

VISTO la delibera del consiglio di istituto  in merito all’approvazione del progetto PNRR “Azioni di prevenzione e contrasto 

alla dispersione scolastica”;  

VISTA la necessità di selezionare  personale interno  per la corretta esecuzione del progetto in essere  dal titolo 

“ CREATIVITA NEL GUSTO E NELLE ARTI” AZIONE  

codice : m4c1I1.4-2022-981-p-19824                  C.U.P.            B74D22004040006 

VISTA la declinazione del Progetto in essere  nell’attività 766 : Percorsi  mentoring e orientamento 

VISTI i verbali  redatti dal Team antispersione che evidenziano in maniera capillare le esigenze  in capo agli allievi oggetti 

dell’azione di supporto motivazionale e sostegno allo studio; 

 

 

DETERMINA  

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, rivolta al personale 

dell’Istituzione scolastica per il reclutamento DOCENTI ESPERTI  ai fini della realizzazione dei percorsi  di titologia 

1 – attività 766 -nell’ambito del progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) “CREATIVITA’ NEL GUSTO E NELLE ARTI” 

 

Art.1 

Azione 766 Personale destinatario intervento 

Percorsi formativi e 
laboratoriali co-
curriculari: ESPERTO  
 

Personale interno in servizio presso l’IIS P-
Artusi sia a tempo indeterminato che a 
tempo determinato con contratto fino al 
termine delle lezioni (30/06/2024-31/08/2024) 

Gli interventi sono articolati in 
edizioni di  9 ore ciascuna 
con alunni in rapporto one to 
one. ( declinate in 3 ore per 
n.3 materie di studio) 



  
 

 

Tipologia 

attività  
Tipologia intervento             materie  IPSSEOA 

 
Materie LICEO SCIENZE UMANE 

Percorsi di 

mentoring e 

orientamento 

 

 

 

 

 

 

 

Supporto disciplinare 

Italiano  Lingua e letteratura  italiana 

Matematica Lingua  e cultura latina 

 Inglese  Storia e geografia 

Storia Storia 

Ed.Civica Filosofia 

 Francese  Scienze Umane 

Scienze degli alimenti Diritto ed economia 

Diritto Inglese 

Geografia Matematica 

Disc.economico aziendali Fisica 

Scienze Integrate  Scienze naturali 

TIC  Storia arte 

Enogastronomia : CUCINA 

 
 

  Sala e vendita  

  Accoglienza turistica 

 
 

 

Ciascun percorso viene erogato in presenza da un esperto in possesso di specifiche competenze, in orario 

pomeridiano e/o il sabato mattina, nel periodo Febbraio-maggio 2024. 

 Art.2 -Prestazioni richieste all’esperto 
 

● Piena aderenza dell’intervento ai contenuti ed obiettivi del percorso per il quale si pone la propria candidatura;  

● Rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto dall’Istituzione 

Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio;  

● Collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i Consigli di classe;  

● Gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza delle attività da parte 

dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte;  

● Rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal 

GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018.  
  

 

Art.3 Condizioni di ammissibilità 
 

Possono presentare domanda di disponibilità al conferimento di incarichi coloro che:  

1. sono in godimento dei diritti civili e politici  

2. non hanno riportato condanne penali e non sono destinatari di provvedimenti che riguardano l'applicazione di 

misure di prevenzione, di decisione civile e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario  

3. sono a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali;  

4. possiedono i titoli di accesso indicati nella tabella di cui al successivo art. 5;  

5. possiedono adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione su piattaforma digitale dell’intervento 

assegnato      



  
 

 

 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione e mantenuti per tutto il periodo dell'incarico.   

L’istanza di partecipazione, redatta sul modello allegato al presente bando, firmata in calce, e corredata dagli 

allegati richiesti deve pervenire, entro le ore 12.00 di venerdì 23 febbraio 2023  esclusivamente a mano 

presso la segreteria dell’istituto  o a mezzo PEC all’indirizzo fois00200t@pec.istruzione.it.   

 

Art.4 criteri di selezione  

Il reclutamento della figura dell’esperto avverrà secondo i seguenti criteri: 

 TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI ESPERTO  

  Titoli valutabili  Punteggi titolo  Punteggio  

massimo  

1) Titolo accesso: 

 Laurea vecchio  ordinamento-magistrale-specialistica 
 

 

Con lode 

15 

 

20 

2) Titolo accesso: 

Diploma Istruzione secondaria superiore ( in alternativa al 

punto 1) 

Afferente alle classi di concorso B016-B019-B020-B021 

  

10 

Titoli culturali  

(40) 

Abilitazione all’insegnamento nella classe di concorso 

afferente alla tipologia di intervento  

Per ogni titolo p.   3 

Altri Diplomi di laurea/ Lauree magistrali /Dottorati ricerca 

in aggiunta al titolo previsto per l’accesso  

Per ogni titolo p.  3 

 
6 

Master/diplomi di specializzazione  riferiti al settore di 

pertinenza 

Per ogni titolo p.  3 9 

Certificazioni informatiche - linguistiche Per ogni titolo p.1 2 

   

  

Esperienze 

professionali  e/o 

professionalità 

acquisite  

 

(40) 

Corsi di aggiornamento e formazione coerenti con la linea di 

intervento per la quale si è presentata la candidatura  

 

- Formazione sulle metodologie didattiche innovative 

 

Per ogni corso p.  

2 

 

10 

Attività  di  progettazione  in  ambito  didattico,  

collaborazioni/incarichi con l’istituzione scolastica  

 

Attività in gruppi di lavoro /incarichi sulla dispersione 

Per ogni attività 

p.  1 

 

Per ogni attività 

p.  1 

 

5 

Progetti scolastici interni  coerenti con la linea di intervento per 
la quale si è presentata la candidatura.  

Progetti/esperienze altre istituzioni afferenti la linea 
d’intervento per la quale si è presentata la candidatura 

 

Per ogni attività 

p. 3 

 

 

Per ogni attività 

p. 2 

 

15 

 

 

10 

 



  
 

 

  

 Incarichi in Progetti o sperimentazioni di rilevanza nazionale 

(PON-PNRR..) 

Per ogni attività p. 2 

 
10 

Esperienza 

professionali  e 

lavorativa 

(20) 

 

Anzianità di Insegnamento scolastico nella materia 

 

 Per ogni anno p.1 
 

10 

 

 

Art.5 -modalità di attribuzione 

Dopo la scadenza del termine previsto per la presentazione delle candidature, sarà nominata una commissione con 

decreto del Dirigente Scolastico per procedere alla valutazione delle proposte pervenute.  

La Commissione formulerà per ogni tipologia di intervento una graduatoria di merito per il personale interno in base 

alla valutazione dei titoli posseduti e dichiarati nel curriculum vitae.   

Gli incarichi verranno assegnati nel rispetto dei principi di equità, trasparenza e rotazione seguendo l’ordine di 

graduatoria. Ad uno stesso esperto possono essere assegnati fino a max 3 alunni . 

A parità di punteggio nell’ambito dello stesso intervento sarà data precedenza al candidato facente parte dei  

Consigli di classe degli allievi interessati al Percorso in essere. 

Gli esiti della procedura di individuazione saranno resi noti mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto.  

L’inserimento nella graduatoria non comporta alcun diritto da parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico 

in relazione alla propria posizione in graduatoria in caso di attivazione dei corsi.  

  

Art. 6-  Motivi di inammissibilità ed esclusione  

Saranno escluse le domande di partecipazione:  

- di soggetti non in possesso dei requisiti richiesti;  

- formulate in difformità alle modalità di presentazione stabilite nel presente avviso;  

- pervenute dopo il termine ultimo fissato;  

- con documentazione recante informazioni che, a seguito di accertamenti, dovessero risultare non veritiere.  
 Art.7 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico per il personale interno . La prestazione deve essere 

svolta personalmente dal soggetto individuato.  

La durata dell’incarico sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria e 

comunque le attività dovranno svolgersi entro la data prevista per la conclusione delle attività progettuali.  

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per ragioni di 

armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’Istituto scolastico.  

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a euro 42,00 Lordo Stato. La 

retribuzione concordata è dovuta soltanto se l’intervento di pertinenza verrà effettivamente svolto e rendicontato ed 

ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate.   

Art.8 Trattamento dei dati personali   

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le 

regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti 

nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio 

di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione 



  
 

 

agli obblighi previsti dalla Legge. I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima 

legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il 

candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679.   

Art.9 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, 

per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato 

con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

Art.10 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web,all’Albo pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti  

Art.11 

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso. Per l’obbligo della 

trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del 

progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente 

indirizzo: www.istitutoartusi.eu 

Responsabile del procedimento  il  DS prof.ssa Mariella Pieri 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Mariella Pieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.istitutoartusi.eu/


  
 

 

 


		2024-02-16T13:06:30+0100
	MARIELLA PIERI




